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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBL I PREDSTAVKL - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANIL

Anr.96/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Kymete Kicaj kryesuese, Skender Cogaj dhe Arsim Hamzaj anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli
né Prishtin€, paraqitur kundér Subjektit Politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me
seli né Prishting, pér shkak té shkeljes sé Kodit t¢ Mirésjellijes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés qé do té mbahen mé daté (09.02.2025, né seancén e
panelit t€ mbajtur mé daté 23.01.2025, merr kété:

VENDIM

I. Pranohen t€ bazuara ankesat e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishtin€é, Anr.96/2025, Anr.97/2025 dhe Anr.98/2025, Anr.101/2025, Anr.102/2025 dhe
Anr.103/2025, t€ datés 21.01.2025.

II. Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak té
shkeljeve t€ Kodit t€ Mirgsjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i
shqiptohet dénimi mé& gjobé né lartési prej 9.000.00, (néntémijé) €uro.

III. Detyrohet Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting,
qé gjobén e shqiptuar si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj n& afat prej
15 ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 21.01.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesat e identifikuara Anr.96/2025, Anr.97/2025
dhe Anr.98/2025, Anr.101/2025, Anr.102/2025 dhe Anr.103/2025, nga Subjekti Politik
Lévizja Vetévendosje (LVV).

-Né ankesén Anr.96/2025, pretendohet se mé daté 20 Janar 2025, Qendra e Lévizjes
VETEVENDOSIJE! né Istog, ka identifikuar banerin/posterin e kandidatit pér deputet Besim
Mulaj, nga radhét e Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés, té vendosur mbi rrugét
publike, konkretisht né€ rrugén "Skenderbeu” né Istog. Ky baner/poster éshté vendosur né
shtyllat elektrike dhe ndriguese t€ rrugés.



-N¢€ ankesén Anr.97/2025, pretendohet se mé daté 20 Janar 2025, Qendra e Lévizjes
VETEVENDOSJE! né Istog, ka identifikuar banerin/posterin e kandidatit pér deputet Besim
Mulaj, nga radhét e Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés, t& vendosur mbi rrugét
publike, konkretisht né rrugén “UCK” né Istog. Ky baner/poster &shté vendosur né shtyllat
elektrike dhe ndriguese t€ rrugés.

-N€ ankesén Anr.98/2025, pretendohet se mé daté 20 Janar 2025, Qendra e Lévizjes
VETEVENDOSIJE! né Istog, ka identifikuar banerin/posterin e kandidatit pér deputet Besim
Mulaj, nga radhét ¢ Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés, t& vendosur mbi rrugét
publike, konkretisht n€ rrugén "Fehmi Agani", né Istog. Ky baner/poster &shts vendosur né
shtyllat elektrike dhe ndriguese té rrugés.

-N€ ankesén Anr.101/2025, pretendohet se mé daté 20 Janar 2025, Qendra e Lévizjes
VETEVENDOSIJE! né Istog, ka identifikuar banerin/posterin e kandidatit pér deputet Besim
Mulaj, nga radhét e Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés, t& vendosur mbi rrugét
publike, konkretisht né rrugén “Bardh Isufi” né Qendér t& Banjés sé Istogut. Ky baner/poster
éshté vendosur né shtyllat elektrike dhe ndriguese té rrugés.

-N& ankesén Anr.102/2025, pretendohet se mé daté 20 Janar 2025, Qendra e Lévizjes
VETEVENDOSIE! né Istog, ka identifikuar banerin/posterin e kandidatit pér deputet Besim
Mulaj, nga radhét e Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés, té vendosur mbi rrugét
publike, konkretisht né rrugén “Lidhja e Pejés” né Istog ( aférsi t& Restaurantit “Sharaz”). Ky
baner/poster &shté vendosur né shtyllat elekirike dhe ndriguese t& rrugés.

-Né ankesén Anr.103/2025, pretendohet se mé daté 20 Janar 2025, Qendra e Lévizjes
VETEVENDOSJE! né Istog, ka identifikuar banerin/posterin e kandidatit pér deputet Besim
Mulaj dhe kandidatja pér deputete Lisa Rugova, nga radhét e Subjektit Politik Lidhja
Demokratike € Kosovés, t€ vendosur mbi rrugén publike, konkretisht né rrugén “Bardh Isufi”
né Qendér t€ Banjés sé Istogut “. Ky baner/poster éshté vendosur né shtyllat elektrike dhe
ndriguese té rrugés.

Me kéto veprime kandidatét dhe Subjekti Politik LDK, kané béré shkelje t& nenit 34,
paragrafi 1 nén paragrafi 1.2, t€ Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés - LZP.

Si prové pér pretendimet né ankesa, parashtruesi ka bashkangjitur fotografi q&¢ déshmojné
vendosjen e banerave/posterave né kundérshtim me LZP.

Mg dat€ 22.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lidhja Demokratike t& Kosovés
(LDK), me seli né Prishting, pér ankesén e paragitur kundér tyre.

Né pérgjigjet né ankesé t& Subjektit Politik LDK, thuhet se kandidati i subjektit né fjalé nuk
kané béré shkeljen ¢ dispozitat ligjore té nenit 34 paragrafi |, nen paragrafi 1 .2 t& Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, sepse disa nga kandidatét pér deputet
nga radhét e Subjektit Politik LDK, dega né Istog, me rastin ¢ vendosjes se materialeve
reklamuese-postereve, posedojné Pélqim t€ pérkohshém pér shirytézim té hapésirés publike,
té léshuar nga Komuna e Istogut — Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Mjedisit.

ME tej n€ pérgjigje n€ ankesé t& Subjektit Politik LDK, theksohet se asnjé nga kufizimet ¢
nenit 7 paragrafi 2 t€ Rregullores Zgjedhore 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin
¢ Fushatés se Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, nuk ndérlidhen direkt apo indirekt me
rastin né fjalé.



Si déshmi né pérgjigje né ankesé ka bashkangjitur Pélgimet e pérkohshme pér shfrytézimin e
hapésirés publike, t& léshuara nga Kuvendi Komunal né Istog, dhe kérkojné nga PZAP, qé té
refuzohet si e pa bazuar ankesa e Subjektit Politik LVV.

Paneli, né kuptim té nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 té Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t¢ PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 té
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me géllim té ekonomizimit
té procedurés, ka bashkuar ankesat A.nr.96/2025, A.nr.97/2025, A.nr.98/2025 Anr.101/202,
Anr.102/2025, dhe Anr.103/2025, té paragitura me daté 21.01.2025, dhe jané trajtuar me njé
vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét
A.nr.96/2025, pér shkak t€ natyrés sé njéjté té ¢éshtjeve, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér
nga kérkesat e paraqitura té ankuesit.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi ankesat gjeti se :

-Ankesat éshté e bazuar.

Paneli pas shikimit té shkresave té léndéve dhe pérgjigjes n€ ankesé té paraqgitur nga
Subjekti Politik LDK, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik LVV, jané t& géndrueshme
dhe si té tilla i aprovoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankes€ paraqesin shkelje t€
dispozités sé nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.O8/L-228, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ku parashihet se “Vendosja e njoftimeve, pllakateve
dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave té tyre ose sloganeve né lidhje me
fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave né apo mbi rruget
publike, né shenjat publike té trafikut brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna
ose ndryshe gé shfrytézohen nga organizatat ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat
private pa lejen e pronareve ose shfrytézuesve.”

Ndérsa nga pérgjigia né ankesé, e Subjekti Politik LDK, e cila referohet se disa nga
kandidatét pér deputet nga radhét e Subjektit Politik LDK, dega né Istog, me rastin e
vendosjes se materialeve reklamuese-postereve, posedojné Pélgim t€ pérkohshém pér
shfrytézim té hapésirés publike, té léshuar nga Komuna e Istogut — Drejtoria e Planifikimit
Urban dhe Mjedisit, té cilin e ka bashkangjitur prové né pérgjigje.

Paneli gjaté shqyrtimit té provave gjegjésisht Pé&lqimeve té dhéna nga Komuna e Istogut,
pér kandidatin Besim Mulaj, ka vérejtur se t& njéjtit i éshté 1€shuar pér shfrytézim t&
pérkohshém t& hapésirave publike pér vendosjen e reklamave vetém né rreth rrotullimin i
cili lidh& rrugét “Rr. Rinia”, Rr.” Néné Téréza”, Rr’Skéndérbeu”, Rr “lbrahim Rugova” si
dhe né rreth rrotullimin tek Hotel Trofta g€ lidh rruga Bajram Gashi né Istog.

Ndérsa pér kandidaten Lisa Rugovaj, Pelqimi nga Komuna e Istogut i &sht€ dhéné tek Parku
i Vogél afér rrugés “Skenderbeu” dhe rruga “Rinia” né Istog, si dhe né Ishullin né rrugén
“Besim Kabashi” né Gurakoc.

Mirepo nga pretendimet ankimore Paneli ka vértetuar se vendosja e reklamave nga subjekti
politik LDK respektivishte kandidatet e kétij subjekti Besim Mulaj dhe Lisa Rugovaj nuk
kané té béjné vendin e dedikuar ne baze te pélqimit te dhéné por materialet reklamuese —
posteret e tyre jane vendosur ne rrugét publike, né shtyllat elektrike dhe ndriguese té rrugés
“Skenderbeu”, né shtyllat elektrike dhe ndriguese t€ rrugés “UCK?”, né shtyllat elektrike
dhe ndriguese té rrugés "Fehmi Agani", né shtyllat elektrike dhe ndriguese t€ rrugés
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“Bardh Isufi” dhe né shtyllat elektrike dhe ndriguese té rrugés “Lidhja e Pejés” né Istog,
dhe se veprimet e tilla paneli i konsideron si shkelje t& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2
i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-sé ku pércaktohet se: “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi t¢ qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jané t& qéndrueshme dhe si té tilla i pranoi, sepse kjo shkelje ka té béjé
me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron té gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e
subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod me qéllim t& krijimit t&
kushteve q€ gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jené né njé
atmosferé t€ tolerancés demokracisé, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit se nga
veprimet e pérshkruara né ankesé nga parashtruesi i ankesés paragesin shkelje t& dispozitave
t€ lartcekura, dhe t€ njéjtén e pranoi si té bazuar.

Paneli me rastin e shqiptimit t§ dénimit me gjobé ka marré pér bazé faktin qé subjekti
politiké né fjalé ka béré pérpjekje te arsyeshme pér ti evituar disa nga shkeljet, duke ofruar
foto nga rrugét ku pretendohet se ka ndodhur shkelja e kodit zgjedhor.

Gjithashtu Paneli, me rastin e vendosjes s& gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré
parasysh t€ gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t& mundshém t& saj
n¢ procesin zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se ky veprim i tyre pérbén
pérséritje té shkeljes sé legjislacionit zgjedhor, pra ka béré shkelje t& tilla edhe né proceset e
méparshme zgjedhore. Kjo konsiston né faktin se Subjekti Politik LDK, ka qené i njoftuar me
obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés zgjedhore. Andaj pérfshirja e posteréve té
subjektit té tyre politik pér fushaté zgjedhore né hapésira publike gjegjésisht né rrugét publike
pér t€ cilat nuk posedojné Pélgim nga Komuna e Istogut, pérbén shkelje t& legjislacionit
zgjedhor, saktésisht e sanksionuar me dispozitén saktésisht e sanksionuar me dispozitén e
nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 t& Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, dhe té njéjtit subjekt politik pér té njéjtén shkelje i &shté shqiptuar
gjobé nga PZAP-i, me Vendimin Anr.65/2024 daté 20.01.2025.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 t&€ LZP-sé, t& LZP-sé, paneli vendosi si né dispozitiv t&
kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.96/2025 daté 23.01.2025

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 pardgrafi 4 té
LZP-sé, n€ Gjykatén Supreme t€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t& kétij ven



